
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
52 del 21/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO CALCOLI STRUTTURALI OPERE IN C.A. PER 
LAVORI DI RIPRISTINO STRADA DI ACCESSO IMPIANTO SOLLEVAMENTO E 
BONIFICA VASCA OMOGENEIZZAZIONE DEPURATORE LUSIA
ESTENSIONE NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• per  la  redazione  del  progetto  relativo  ai   “Lavori  di  ripristino  della  strada  di  accesso 

all'impianto di sollevamento e bonifica della vasca di omogeneizzazione di C/da Lusia” con 
D.D.  n.  1698 del  07/10/2016   è  stato  conferito  all'ing.  Alberto  Iacono  l'incarico  per  la 
redazione  dei  calcoli  strutturali  finalizzati  all'acquisizione  dell'autorizzazione  sismica  ai 
sensi dell'art. 18 della Legge 64/74; 

• che  i  calcoli  strutturali  sono  stati  trasmessi  in  data  10/11/2016  con  nota  prot.  112321 
all'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, pre l'istruttoria finalizzata all'acquisizione del parere 
sismico;  

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Considerato che:
• a seguito delle intense piogge verificatosi   tra gennaio e febbraio u.s.  si  è verificato un 

ulteriore smottamento della parete di contenimento della strada di accesso al sollevamento 
idrico di C/da Lusia, modificando sostanzialmente lo stato di fatto, motivo per cui  si è reso 
necessario  la  rimodulazione  del  progetto  originario  approvato  con  D.D.  n.2054  del 
15/11/2016,  riapprovato  con  D.D.  n.  362  del  10/03/2017  e  di  conseguenza  si  è  reso 

Pagina 1/2



necessario anche la rielaborazione dei calcoli strutturali, che l'ing A. Iacono ha prontamente 
effettuato, documentazione che è stata integrata presso l'Ufficio del Genio Civile in data 
21/02/2017;

• si è reso necessario l'esecuzione di nuovo sopralluogo da parte del tecnico incaricato e la 
modifica sostanziale ai calcoli già eseguiti, nonchè la rielaborazione dei calcoli strutturali, si 
ritiene  congruo  un'incremento  del  corrispettivo  contrattuale  nella  misura  del  quinto 
d'obbligo pari ad € 220,00 oltre cassa previdenza ed IVA al 22%;

• in data 01/03/2011 con nota Prot. 477326 il Genio Civile di Ragusa rilasciava parere sismico 
preventivo ai sensi della L. 64/74;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. autorizzare  l'estensione  dell'incarico  del  servizio  di  calcolista  strutturale  affidato  all'Ing. 
Albero Iacono con D.D. 1698 del 07/10/2016 entro i limiti del quinto d'obbligo dell'importo 
contrattuale, per un ulteriore importo di € 279,14 compreso cassa previdenziale e IVA

2. Impeganre la somma complessaiva di € 279,14 al Bil. 2017 Cap. 1769 Miss. 09, Progr. 04, 
Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5° Liv. 004, Imp._______, scadenza 31/12/2017;

3. di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel 
rispetto  della  quota  dei  dodicesimi  riferita  agli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del 
bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. dare mandato agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.  Lgs.  n.  33/2013, di  pubblicare il 
provvedimento  nel  Link  <  Amministrazione  Trasparente>  sezione  Provvedimenti 
dirigenziali del sito istituzionale del Comune; 

 

Ragusa,  21/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

